Decisão Administrativa n° 2607/SGPA/SEMA/2023, 

homologada em 06/10/2023, arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade administrativa, multa no 

valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de vegetação nativa destruída, no total de 8,810709 

ha, que resulta em R$ 44.053,54 (quarenta e quatro mil, cinquenta e três reais, e cinquenta e quatro 

centavos), com fulcro no artigo 50 do Decreto n° 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de 

Embargo. Voto Relator para declarar a ilegitimidade passiva da autuada, anulando o Auto de Infração. 

O representante da PGE apresentou, oralmente, Voto Divergente pela manutenção da Decisão